

8. Explain about Unrealised Profits on Stock.  
स्टॉक पर न वसूल हुए लाभों को समझाइए।
9. What is Insurance ? Explain about general insurance and fire insurance.  
बीमा क्या है ? सामान्य बीमा एवं अग्नि बीमा के बारे में बताइए।

162

## MCOM-03

December – Examination 2020

### M.Com. (Previous) Examination

Financial and Corporate Accounting

Paper : MCOM-03

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Note :-* The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note :-* Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Discuss about Accounting.  
लेखांकन के बारे में बताइए।
- (ii) Explain Accounting cycle.  
लेखांकन चक्र को समझाइए।
- (iii) What is Balance Sheet ?  
चिट्ठा क्या है ?
- (iv) Discuss about AS-6 (Accounting Standard-6).  
लेखा मानक संख्या 6 के बारे में बताइए।
- (v) What is Authorised Capital ? Explain.  
अधिकृत पूंजी क्या है ? समझाइए।
- (vi) What is Demat Account ?  
डीमेट खाता क्या है ?
- (vii) Discuss about Debentures.  
ऋणपत्रों के बारे में बताइए।
- (viii) What is Dividend ?  
लाभांश क्या है ?

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Distinguish between liabilities and owners equity.  
दायित्वों एवं स्वामियों की समता में अंतर स्पष्ट कीजिए।
3. What is Accounting Standard ? Explain its importance.  
लेखा मानक क्या है ? इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
4. What is the meaning of Redemption of Preference Shares ?  
पूर्वाधिकार अंशों के शोधन से क्या आशय है ?
5. What are the General Rules of Dividend ?  
लाभांश के सामान्य नियम क्या हैं ?
6. Give the Journal Entry regarding issue of Bonus Shares.  
बोनस अंशों के निर्गमन पर जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।
7. Give the comments on the following :  
(a) Share Forfeited Account  
(b) Preliminary Expenses  
निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ दीजिए :  
(अ) अंश हरण खाता  
(ब) प्रारम्भिक व्यय